
事　業　名 内　　　　　　容

1.研究開発事業

(1)技術相談(窓口随時受入)

(2)試験・分析受託事業

　　H20年度試験分析機器利用件数　　　　248件　　（H19年度　260件）
　　H20年度試験・分析件数（依頼分析） 　61件　　（H19年度　 23件）

(3)共同・受託研究開発事業 ①新素材応用研究部門　　②環境機能応用研究部門

（地域企業との共同研究事業）

○プリザーブドフラワー加工工程の改良研究

　「プリザーブドフワラー加工技術研究会」
　　（岩手県中小企業団体中央会支援の研究会）

(5)事業化研究会 ○一関高専の協力を得て、企業との定例研究会を開催

(6)競争資金の活用 ○いわて産業振興センター　研究開発支援事業

　テーマ「on-site測定用有害重金属イオンセンサー及び測定器の開発」

　　　　岩手県南技術研究センター主任技師　佐　藤　　至

(7)貸研究室整備・活用 ○「一関市研究開発プラザ」の管理運営

　指定管理者：平成20年1月1日～（3年間）

　平成21年3月現在の入居者

　　①株式会社オーエンス　　②株式会社茶木エンジニアリング

　　③プリザーブドフワラー加工技術研究所　　④粉体製造・分離技術研究所」

　　⑤株式会社遠山工業

○産学官連携フェア2008みやぎパネル展示

　平成20年9月30日開催

○高専活用事業成果パネル展示

　平成21年2月18日開催の「いわて・みやぎ　技術・情報交流フェア」で実施

(9)機器整備
○顕微FT-IR（顕微フーリエ変換赤外分光光度計　サーモサイエンティフィック
  社製）

　事業費14,700,000円（国庫補助金7,350,000円　一関市補助6,500,000円）

　*経済産業省「平成20年度地域企業立地促進等共用施設整備費補助金」活用

○アンシス　マルチフィジクス（CAEソフトウェア　アンシス社）

　事業費11,917,500円　*一関市全額補助

○ソリッドワークス　シュミュレーション・ソリッドワークス　フローシュミュ
　レーション（CAEソフトウェア　ソリッドワークス社）

　事業費1,840,650円　*一関市全額補助

2.ものづくり人材育成事業
(1)高専等を活用した
　　人材育成事業

①「組込みデジタル技術コース」

　研修期間　平成20年8月30日～9月14日　12コマ　　受講者数16名

②「極微小・極微量分析技術コース」

　研修期間　平成20年8月30日～10月18日　19コマ　　受講者数16名

③「成果普及セミナー」（終了証書授与に併せて実施）

　実施場所：ベリーノホテル一関　日時：平成20年12月17日（水）　参加人数158名

　テーマ：「地元企業との連携と人材育成」

　講師：株式会社 茶木エンジニアリング 代表取締役 茶木哲夫　氏

＊経済産業局受託事業(H18～H20)
○中小企業で緊急の課題となっている若手技術者の育成を支援するため、一関工業
  高等専門学校が有するノウハウや設備を活用し、地域の中小企業のニーズに即し
  た技術者の育成、システム構築を支援するための事業を実施した。

平成20年度財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

○技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等で対応を行った。当セン
　ターで対応が難しい案件については、他の公設試験機関等を紹介した。

(8)企業ニーズ、高専等シー
ズ把握・情報提供

○企業の要請により試験・分析受託事業に取り組んだ。また、当センターの機器で
　対応ができない分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介した。

*当センターが関連するものを
  記載



事　業　名 内　　　　　　容

④運営委員会の開催

　第1回 6月26日（木）　第2回 11月13日（木）　　第3回 2月24日（火）

⑤事業ＰＲ

・2008産学官技術交流フェア

　期間　平成20年10月1日～10月3日　　場所：東京ビックサイト

・第87・90回産学官イブニング研究交流会において事業PR及び研修成果発表

(2)一関地域人材育成事業 *一関市補助事業

① 組込みソフトコース

　研修期間　平成20年7月12日～7月26日　　　6コマ　　受講者数13名

② 品質管理コース

　研修期間　平成20年8月2日・9日　4コマ　　受講者数24名

*県南広域振興局受託等事業

① 分析技術基礎講座

　研修期間　平成20年7月12日～8月23日　　　8コマ　　受講者数10名

*経済産業省補助事業

① 材料加工技術セミナー

　研修期間　平成20年9月13日～10月18日 10コマ　　　受講者数　22名

② 三次元ＣＡＤ・ＣＡＥ

　研修期間　平成20年7月10日～2月27日　21コマ　　　受講者数　51名

③ 分析技術セミナー

　研修期間　平成20年6月6日～7月19日　 3コマ×5回　受講者数　29名

④ 材料セミナー

　研修期間　平成20年11月8日～11月29日  8コマ　　　受講者数　10名

⑤ 材料加工技術セミナーⅡ

　研修期間　平成20年11月15日～12月13日 5コマ　　　受講者数　12名

(5)公開講座 ① 第三種電気主任技術者試験　受験支援講座

② 3次元CAD／ＣＡＥ体験講座

③ 量子のはなし

④ 初心者のための３Ｄ-ＣＡＤ講座

⑤ 楽しいマイコンライントレーサ競技会

⑥低温科学

⑦３Ｄプロッタの操作

⑧物理学の不思議な世界：宇宙はどこまで広いのだろう

(6)科学体験事業 次世代を担う小中学生の知的好奇心の向上と創造性の育成を図るため、科学体験事業を
実施した。

○「キッズサイエンス事業」＊北上川流域ものづくりネットワーク助成事業

　平成20年8月5日　場所：岩手県南技術研究センター　参加者　計8名

　　テーマ「プリザーブドフラワー加工体験」

　　対象　市内の小学生と保護者等

　　　講師：　小田嶋所長、佐藤主任技師

(7)インターンシップ受入れ ○一関高専　物質化学工学科4年　2名

　期間　平成20年7月26日～8月1日　5日間

　　・当センターで実施する事業等のサポート（体験）

　　・ポルフィリン錯形成実験、感応膜作成実験の実施

○一関高専　専攻科物質化学工学専攻1年　1名

　期間　平成20年8月18日～9月7日　15日間

(3)ものづくり総合力強化
    事業

(4)北上川流域地域産業
  活性化協議会・人材養
  成等支援事業



事　業　名 内　　　　　　容

3.地域連携事業

○ 産学官イブニング研究交流会

　4月から3月まで毎月第3水曜日を中心に開催　　計12回　参加者　延べ　659名

　①4月16日(第81回)　　　　名刺交換会

　②5月21日(第82回)　講師：一関高専准教授　中嶋　剛 氏、助教　原 圭祐 氏

　③6月18日(第83回） 講師：リスクマネジメント協会

　　　　　　　　　　　　   事務局長　濱地良行 氏

　④7月16日(第84回)　講師：三菱マテリアル㈱セメント事業カンパニー

　　　　　　　　　　　　   岩手工場長　山本寿丸 氏

　⑤8月20日(第85回)　講師：ジョブカフェ一関　センター長　金野　馨 氏

　⑥9月17日(第86回)　講師：㈱イーアルアイ 代表取締役 水野節郎 氏

　　　　　　　　　　　　 　フューチャーベンチャーキャピタル㈱

　　　　　　　　　　　　 　　執行役員東北投資部長　小川　淳 氏

　⑦10月15日(第87回)　講師：みやぎ産業振興機構産業育成支援部長 吉田徹 氏

　⑧11月19日(第88回)　講師：中小企業診断士　菅原　繁雄 氏

　　　　　　　　　　　　 SIIセイコーインスツル㈱常務監査役　鎌田國雄氏

　⑨12月17日(第89回)　講師：㈱茶木エンジニアリング代表取締役　茶木哲夫 氏

　　　　　　　　　　　　　*「成果普及セミナー」と併催

　⑩1月21日(第90回)　 講師：㈱デジアイズ 生産技術部次長 千田浩昭 氏

　⑪2月20日(第91回)　 講師：㈱島津製作所代表取締役会長 矢嶋英敏　氏

　　　　　　　　　　　　　*第3回企業情報交換会と併催

　⑫3月18日(第92回)　 講師：㈱遠山工業 商品企画開発部 社長付 橋本洋克氏

(2)地域企業の連携強化 ○ 第３回企業情報交換会

　　「いわて・みやぎ　技術・情報交流フェア2009」と題して開催。

　　出展55社　来場者約800名

　　特別講演「 ものづくり経営の立場から 　―事業再建と成長戦略―  」

　　　　講師：㈱島津製作所　代表取締役会長　矢嶋英敏氏

(3)発明・特許等相談 ○発明・特許相談等の対応

①無料発明相談　（社団法人発明協会岩手県支部）

　  毎月第1・３水曜日開催　　会場：岩手県南技術研究センター

    開催日数 23日　相談件数　81件

②いわて知的財産権セミナー2008　（岩手県知的所有権センターとの共催）

　　　　　会場：岩手県南技術研究センター

　 　21年2月25日　　　参加者　4名

　　　「商標の基礎知識及び特許電子図書館を利用した商標検索の実習」

4.情報提供促進事業

(1)ホームページ等の活用

(2)県南技研だよりの発行 ○平成18年7月よりリニューアルし、情報紙として発行（基本：月1回発行）
　配布先：賛助会員・役員等企業・関係機関　他

○災害時における事業継続の行動計画である「事業継続計画」の重要性の啓発を
　行った。

　平成20年11月20日　講師：リスクマネジメント協会　濱地良行事務局長

(1)地域産業支援基金造成 　地域産業支援基金：平成20年度実績無し

(2)賛助会員募集 　賛助会員：20年度62社（19年度60社）

　　　退会1社 ：ＮＥＣトーキン㈱岩手事業所
　　　新規3社：東榮電化工業㈱、プランゼージャパン㈱、神奈川精工㈱

(3）企業防災戦略セミナーの
　　開催

5.地域産業支援基金造成、
　賛助会員の募集

○地域産業支援基金造成事業の推進及び財団運営を強化するため、賛助会員の募集を
行った。

○ホームページを通じて、事業や行事等の紹介及び試験分析機器、研究成果等の紹
　介を行った

(1)産学官イブニング
　　研究交流会



 

事　業　名 内　　　　　　容

6.会議関係

(1)理事会 ○第5９回理事会(定例会)　　日時　平成20年5月21日

　議案第1号　任期満了に伴う理事長及び副理事長の選任について

　議案第2号　評議員の選任について

　報告第1号　予算の弾力運用について

　報告第2号　予算の弾力運用について

　報告第3号　平成19年度事業報告

　認　第1号　平成19年度収支決算

○第６０回理事会(臨時会・書面表決)　　日時　平成20年8月8日

　議案第3号　平成20年度一般会計補正予算（第1号）

　議案第4号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算（第1号）

　議案第5号　平成20年度人材育成事業特別会計予算

　議案第6号　評議員の選出について

○第６１回理事会(臨時会・書面表決)　　日時　平成21年2月16日

　議案第7号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算（第2号）

○第６２回理事会(定例会)　　日時　平成21年3月24日

　議案第8号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算(第3号)

　議案第9号　平成21年度事業計画について

　議案第10号　平成21年度一般会計予算

　議案第11号　平成21年度地域産業支援事業特別会計予算

　議案第12号　平成21年度研究開発プラザ特別会計予算

　議案第13号　評議員の選任について

(2)評議員会 ○第４２回評議員会(定例会)　　日時　平成20年5月21日

　報告第1号　予算の弾力運用について

　報告第2号　予算の弾力運用について

　報告第3号　平成19年度事業報告

　認　第1号　平成19年度収支決算

　議案第1号　任期満了に伴う理事及び監事の選任について

○第４３回評議員会(臨時会・書面表決)　　日時　平成20年8月8日

　議案第2号　平成20年度一般会計補正予算（第1号）

　議案第3号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算（第1号）

　議案第4号　平成20年度人材育成事業特別会計予算

　議案第5号　理事の選任について(補充)

○第４４回評議員会(臨時会・書面表決)　　日時　平成21年2月16日

　議案第6号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算（第2号）

○第４５回評議員会(定例会)　　日時　平成21年3月24日

　議案第7号　平成20年度地域産業支援特別会計補正予算(第2号)

　議案第8号　平成21年度事業計画について

　議案第9号　平成21年度一般会計予算

　議案第10号　平成21年度地域産業支援事業特別会計予算

　議案第11号　平成21年度研究開発プラザ特別会計予算
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自 平成 20年 4月 1日 

至 平成 21年 3月 31日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

財団法人 岩手県南技術研究センター 



 

 

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 230,256        4,497,562       539,360              5,267,178       
受取手形                 
未収会費                 
未収金 3,073          27,639,550                4,421,368  32,063,991      
未収消費税 270,262        270,262         
前払金                 
有価証券                 
貯蔵品                 
内部会計立替金 4,362,110      -4,362,110                 

流動資産合計 4,865,701      32,137,112      539,360   59,258     37,601,431      
２．固定資産                 
（１）基本財産                 

土地                 
投資有価証券 22,500,000     103,500,000     126,000,000     
定期預金 7,500,000      17,500,000      25,000,000      

基本財産合計 30,000,000     121,000,000                          151,000,000     
（２）特定資産                 

退職給付引当資産                 
減価償却引当資産                                 
積立資産                 

特定資産合計                                                                     
（３）その他固定資産                 

機械装置 20,515,933      20,515,933      
ソフトウェア 13,528,848      13,528,848      
建物                 
構築物                 
車両運搬具                 
什器備品                 
土地                 
建設仮勘定                 
借地権                 
電話加入権 72,000         144,000         216,000         
敷金                 
保証金                 
投資有価証券                 
関連会社株式                 

その他固定資産合計 72,000         34,188,781                           34,260,781      
固定資産合計 30,072,000     155,188,781                          185,260,781     
資産合計 34,937,701     187,325,893     539,360   59,258     222,862,212     

Ⅱ　負債の部                 
１．流動負債                 

支払手形                 
未払金 1,127,824      31,411,760      287,951   57,800     32,885,335      
前受金                 
預り金 36,362         21,552          1,458      59,372          
短期借入金                 

流動負債合計 1,164,186      31,433,312      287,951   59,258     32,944,707      
２．固定負債                 

長期借入金                 
退職給付引当金                 
受入保証金                 

固定負債合計                                                                     
負債合計 1,164,186      31,433,312      287,951   59,258     32,944,707      

Ⅲ　正味財産の部                 
１．指定正味財産                 

国庫補助金                 
地方公共団体補助金                 
民間補助金                 
寄付金 30,000,000     121,000,000     151,000,000     

指定正味財産合計 30,000,000     121,000,000                          151,000,000     
（うち基本財産への充当額） 30,000,000 ) (   ( 30,000,000 ) (    
（うち特定資産への充当額） 121,000,000 ) (   ( 121,000,000 ) (   

２．一般正味財産 3,773,515      34,892,581      251,409   38,917,505      
　 （うち基本財産への充当額） (                 

（うち特定資産への充当額） (                 
正味財産合計 33,773,515     155,892,581     251,409              189,917,505     
負債及び正味財産合計 34,937,701     187,325,893     539,360   59,258     222,862,212     

貸　　借　　対　　照　　表　　総　　括　　表
平成21年3月31日

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目
 地域産業支援
事業特別会計

 一般会計 合　　計
 人材育成事業

特別会計
 研究開発プラザ

特別会計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 230,256
未収金 3,073
未収消費税 270,262
内部会計立替金 4,362,110

流動資産合計 4,865,701
２．固定資産
（１）基本財産

土地
投資有価証券 22,500,000
定期預金 7,500,000

基本財産合計 30,000,000
（２）特定資産

特定資産合計
（３）その他固定資産

電話加入権 72,000
その他固定資産合計 72,000
固定資産合計 30,072,000
資産合計 34,937,701

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 1,127,824
預り金 36,362

流動負債合計 1,164,186
２．固定負債

固定負債合計
負債合計 1,164,186

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 30,000,000
指定正味財産合計 30,000,000
（うち基本財産への充当額） ( 30,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( )

２．一般正味財産 3,773,515
　 （うち基本財産への充当額） ( )

（うち特定資産への充当額） ( )
正味財産合計 33,773,515
負債及び正味財産合計 34,937,701

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（一般会計）
平成21年3月31日

（単位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 4,497,562
未収金 27,639,550

流動資産合計 32,137,112
２．固定資産
（１）基本財産

投資有価証券 103,500,000
定期預金 17,500,000

基本財産合計 121,000,000
（２）特定資産

特定資産合計
（３）その他固定資産

機械装置 20,515,933
ソフトウェア 13,528,848
電話加入権 144,000

その他固定資産合計 34,188,781
固定資産合計 155,188,781
資産合計 187,325,893

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 31,411,760
預り金 21,552

流動負債合計 31,433,312
２．固定負債

固定負債合計
負債合計 31,433,312

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 121,000,000
指定正味財産合計 121,000,000
（うち基本財産への充当額） ( )
（うち特定資産への充当額） ( 121,000,000 )

２．一般正味財産 34,892,581
　 （うち基本財産への充当額） ( )

（うち特定資産への充当額） ( )
正味財産合計 155,892,581
負債及び正味財産合計 187,325,893

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（特別会計）
平成21年3月31日

（単位：円）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 539,360

流動資産合計 539,360
２．固定資産
（１）基本財産

土地
投資有価証券
定期預金

基本財産合計 0
（２）特定資産

特定資産合計
（３）その他固定資産

その他固定資産合計
固定資産合計 0
資産合計 539,360

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 287,951
流動負債合計 287,951

２．固定負債
固定負債合計
負債合計 287,951

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計
（うち基本財産への充当額） ( )
（うち特定資産への充当額） ( )

２．一般正味財産 251,409
　 （うち基本財産への充当額） ( )

（うち特定資産への充当額） ( )
正味財産合計 251,409
負債及び正味財産合計 539,360

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（一関市研究開発プラザ会計）
平成21年3月31日

（単位：円）



当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
未収金 4,421,368
内部会計立替金 -4,362,110

流動資産合計 59,258
２．固定資産
（１）基本財産

基本財産合計
（２）特定資産

特定資産合計
（３）その他固定資産

その他固定資産合計
固定資産合計 0
資産合計 59,258

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

支払手形
未払金 57,800
預り金 1,458

流動負債合計 59,258
２．固定負債

固定負債合計
負債合計 59,258

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計
（うち基本財産への充当額） ( )
（うち特定資産への充当額） ( )

２．一般正味財産
　 （うち基本財産への充当額） ( )

（うち特定資産への充当額） ( )
正味財産合計 0
負債及び正味財産合計 59,258

科　　　　　　　　　　　　　　目

貸　　借　　対　　照　　表（高専人材育成事業会計）
平成21年3月31日

（単位：円）



Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 258,164    1,214,383   1,472,547    

②特定資産運用益              
③受取入会金              
④受取会費              

賛助会員受取会費 2,460,000  2,460,000    
⑤事業収益              

受託事業収益 2,040,000   2,040,000    
特定資産合計              

試験・分析収入 1,846,815   1,846,815    
施設設備使用料収入 1,355,800   1,355,800    
受講料収入 347,000     347,000      
研究開発プラザ使用料収入 1,694,968 1,694,968    

⑥受取補助金等              
　 受取国庫補助金 7,350,000   11,798,350 19,148,350   

受取地方公共団体補助金（一関市） 8,658,000  28,983,150  37,641,150   
受取地方公共団体補助金 550,947     550,947      

⑦受取負担金              
受取負担金 550,000     550,000      

⑧受取寄付金              
⑨雑収益              

雑収入 1,301,359  1,301,359    
⑩他会計からの繰入額              

一般会計からの繰入額 25,019     25,019                
経常収益計 12,677,523 44,238,095  1,694,968 11,823,369 25,019   70,408,936   

（２）経常費用              
①事業費              

給料手当 4,835,500   4,835,500    
臨時雇賃金 1,041,000  1,041,000    
会議費 11,222      90,090     101,312      
旅費交通費 673,678     126,348   1,422,096  2,222,122    
通信運搬費 219,801     62,990     282,791      
減価償却費 1,442,686   1,442,686    
消耗品費 759,551     583,855   22,982     1,366,388    
原材料費 1,028,725   3,598,514  4,627,239    
修繕費 3,907,102   34,650    3,941,752    
手数料 136,839     3,255     140,094      
印刷製本費 1,034,396   1,302,295  2,336,691    
光熱水料費 1,299,097   129,005   1,428,102    
使用料及び賃借料 216,500     6,342     358,900    581,742      
諸謝金 820,563     2,118,000  2,938,563    
支払負担金 76,000      76,000       
委託費 656,250     759,725   1,415,975    
雑支出 58,300      58,300       
情報提供支出 970,935    970,935      

事業費計            17,176,210  1,643,180 10,987,802          29,807,192   
②管理費              

給料手当 5,385,784  5,385,784    
臨時雇賃金 2,400      2,400        
福利厚生費 120,000    120,000      
会議費 21,961     79,310     101,271      
旅費交通費 298,410    97,526     395,936      
通信運搬費 229,704    1,645      231,349      
消耗品費 56,826     365,207    422,033      
修繕費 1,283,650  1,283,650    
手数料 54,399     54,399       
印刷製本費 432,100    266,914    699,014      
光熱水料費 1,302,331  1,302,331    
使用料及び賃借料 192,360    192,360      
火災保険料 168,610    168,610      
租税公課 22,000     22,000       
委託料 1,150,862  1,150,862    
支払負担金 8,632      8,632        
雑支出 163,067    22,565     185,632      

管理費計 10,890,696                       835,567             11,726,263   
③他会計への繰出額              

人材育成事業会計への繰出額 25,019     25,019                
経常費用計 10,915,715 17,176,210  1,643,180 11,823,369 25,019   41,533,455   
　当期経常増減額 1,761,808  27,061,885  51,788                        28,875,481   

合　　計 人材育成事業
特別会計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目  一般会計  地域産業支援
事業特別会計

 研究開発プラザ
特別会計

 内部取引消去



２．経常外増減の部              
（１）経常外収益              

①基本財産評価益              
②固定資産売却益              
③固定資産受贈益              

経常外収益計              
（２）経常外費用              

①基本財産評価損              
②固定資産売却損              
③災害損失              

経常外費用計              
　当期経常外増減額              
　当期一般正味財産増減額 1,761,808  27,061,885  51,788                        28,875,481   
　一般正味財産期首残高 2,011,707  7,830,696   199,621   10,042,024   
　一般正味財産期末残高 3,773,515  34,892,581  251,409   38,917,505   

Ⅱ　指定正味財産増減の部              
　当期指定正味財産増減額              
　指定正味財産期首残高 30,000,000 121,000,000 151,000,000  
　指定正味財産期末残高 30,000,000 121,000,000 151,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 33,773,515 155,892,581 251,409                       189,917,505  

合　　計科　　　　　　　　　　　　　　目  一般会計
 地域産業支援
事業特別会計

 研究開発プラザ
特別会計

 人材育成事業
特別会計

 内部取引消去



 

 

 

 

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 258,164

②特定資産運用益
③受取入会金
④受取会費

賛助会員受取会費 2,460,000
⑤事業収益
⑥受取補助金等

受取地方公共団体補助金（一関市） 8,658,000
⑦受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益

雑収入 1,301,359
⑩他会計からの繰入額

事業特別会計からの繰入額
経常収益計 12,677,523

（２）経常費用
①事業費

事業費計 0
②管理費

給料手当 5,385,784
福利厚生費 120,000
会議費 21,961
旅費交通費 298,410
通信運搬費 229,704
消耗品費 56,826
修繕費 1,283,650
手数料 54,399
印刷製本費 432,100
光熱水料費 1,302,331
使用料及び賃借料 192,360
火災保険料 168,610
租税公課 22,000
委託料 1,150,862
支払負担金 8,632
雑支出 163,067

管理費計 10,890,696
③他会計への繰出額

人材育成事業会計への繰出額 25,019
経常費用計 10,915,715
　当期経常増減額 1,761,808

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 1,761,808
　一般正味財産期首残高 2,011,707
　一般正味財産期末残高 3,773,515

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高 30,000,000
　指定正味財産期末残高 30,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 33,773,515

正　味　財　産　増　減　計　算　書(一般会計） 
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



 

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息 1,214,383
②特定資産運用益
③受取入会金

④受取会費
⑤事業収益

受託事業収益 2,040,000
試験・分析収入 1,846,815

施設設備使用料収入 1,355,800
受講料収入 347,000
研究開発プラザ使用料収入

⑥受取補助金等

　 受取国庫補助金 7,350,000
受取地方公共団体補助金（一関市） 28,983,150
受取地方公共団体補助金 550,947

⑦受取負担金
受取負担金 550,000

⑧受取寄付金
⑨雑収益
⑩他会計からの繰入額

事業特別会計からの繰入額

経常収益計 44,238,095
（２）経常費用

①事業費
給料手当 4,835,500

会議費 11,222
旅費交通費 673,678
通信運搬費 219,801
減価償却費 1,442,686
消耗品費 759,551

原材料費 1,028,725
修繕費 3,907,102
手数料 136,839
印刷製本費 1,034,396

光熱水料費 1,299,097
使用料及び賃借料 216,500
諸謝金 820,563
支払負担金 76,000

委託費 656,250
雑支出 58,300

事業費計 17,176,210
②管理費

管理費計 0

③他会計への繰出額
経常費用計 17,176,210
　当期経常増減額 27,061,885

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計

（２）経常外費用
経常外費用計

　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 27,061,885
　一般正味財産期首残高 7,830,696
　一般正味財産期末残高 34,892,581

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高 121,000,000
　指定正味財産期末残高 121,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 155,892,581

正　味　財　産　増　減　計　算　書(特別会計） 
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



 

 

 

 

 

 

 

 

 

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

①基本財産運用益
②特定資産運用益

特定資産受取利息
特定資産受取配当金

③受取入会金
④受取会費
⑤事業収益

研究開発プラザ使用料収入 1,694,968
⑥受取補助金等
⑦受取負担金

受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益
⑩他会計からの繰入額

経常収益計 1,694,968
（２）経常費用

①事業費
旅費交通費 126,348
消耗品費 583,855
修繕費 34,650
手数料 3,255
光熱水料費 129,005
使用料及び賃借料 6,342
委託費 759,725

事業費計 1,643,180
②管理費

管理費計 0
③他会計への繰出額

人材育成事業会計への繰出額
経常費用計 1,643,180
　当期経常増減額 51,788

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額
　当期一般正味財産増減額 51,788
　一般正味財産期首残高 199,621
　一般正味財産期末残高 251,409

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 251,409

正　味　財　産　増　減　計　算　書(一関市研究開発プラザ会計） 
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益
②特定資産運用益

特定資産受取利息
特定資産受取配当金

③受取入会金
④受取会費
⑤事業収益
⑥受取補助金等

　 受取国庫補助金 11,798,350
⑦受取負担金
⑧受取寄付金
⑨雑収益

⑩他会計からの繰入額
一般会計からの繰入額 25,019

経常収益計 11,823,369
（２）経常費用

①事業費

臨時雇賃金 1,041,000
会議費 90,090
旅費交通費 1,422,096
通信運搬費 62,990

消耗品費 22,982
原材料費 3,598,514
印刷製本費 1,302,295
使用料及び賃借料 358,900

諸謝金 2,118,000
情報提供支出 970,935

事業費計 10,987,802
②管理費

臨時雇賃金 2,400

会議費 79,310
旅費交通費 97,526
通信運搬費 1,645
消耗品費 365,207

印刷製本費 266,914
雑支出 22,565

管理費計 835,567
③他会計への繰出額

人材育成事業会計への繰出額
経常費用計 11,823,369
　当期経常増減額 0

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計
（２）経常外費用

経常外費用計
　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額
　一般正味財産期首残高
　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高
　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 0

正　味　財　産　増　減　計　算　書(高専人材育成事業会計） 
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目

 



 

１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

(2)　固定資産の減価償却の方法
機械装置 定率法
ソフトウェア 定額法

(3)　消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
土　　　　地
投資有価証券

定期預金
　 小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産
積立資産

小　　　計
合　　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

基本財産
土　　　　地

投資有価証券
定期預金
　 小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
減価償却引当資産

積立資産
小　　　計
合　　　計

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び問う期末残高は、次のとおりである。

機械装置
ソフトウェア
建　物
構築物

電話加入権
車両運搬具
什器備品

合　　　計 35,703,467 1,442,686 34,260,781

216,000 216,000

0
0

0
0

21,729,317
13,758,150

1,213,384 20,515,933
229,302 13,528,848

0 0 0 0
151,000,000 0 0 151,000,000

0 0 0 0

0 0 0 0

151,000,000 0 0 151,000,000
25,000,000 0 0 25,000,000
126,000,000 126,000,000

0
0

0

0

当期末残高当期減少額

126,000,000

25,000,000

151,000,000 0 0 151,000,000
0

151,000,000

0

0
0

前期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

126,000,000

25,000,000 0
0

00

0

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額

0

151,000,000

0

（うち負債に
対応する額）

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

0 0

科　　　　　目

財務諸表に対する注記

原価法によっている。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

（うち一般正
味財産からの
充当額）



 

５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
（貸倒引当金を直接控除した金額のみを記載した場合）
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

未収金

合　　　計

６．満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

国　債
基本財産

投資有価証券
岩手銀行一関支店
北日本銀行一関市支店
東北銀行一関支店

特定資産
投資有価証券

岩手銀行一関支店
北日本銀行一関市支店

東北銀行一関支店
投資有価証券

岩手銀行一関支店

合　　　計

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金

国庫補助金収入 東北経済産業局　

地方公共団体補助金収入 一関市

一関市

地方公共団体補助金収入 県

８．指定正味財産から一般正味財船への振替額の内訳
　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
減価償却費計上による振替額

経常外収益への振替額
　 目的達成による指定解除額

0

９．関連事業者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

45,542,097 0

0
8,658,000 0

0
550,947

0

貸借対照表上
の記載区分

当期末残高

－28,983,150
－550,947 0

当期減少額当期増加額

－7,350,0007,350,000
－8,658,000

28,983,150

51,000,000

0126,000,000

7,500,000
7,500,000

17,500,000

17,500,000

17,500,000

7,500,000

32,063,991 0

7,350,000
20,258,150
4,421,368

31,400
1,873
1,200

32,063,991

手数料
その他

7,350,000
20,258,150
4,421,368

31,400
1,873
1,200

国（経済産業局）
一関市
受託事業
試験分析

取得価額 貸倒引当金の当期末残高

科　　　　　目 帳簿価額 時　　　価 評価損益

科　　　　　目 当期末残高

議決
権の
所有
割合

取引の
内容

科目

前期末残高

－

期末
残高

45,542,097

役員の
兼務等

取引
金額

0

交付者補助金等の名称

合　　　　　計 0

0

0
0

内　　　　　　　　容 金　　　　　額

関係内容事業の
内容又
は職業

属性
法人
等の
名称

合　　　　　計

住所
資産
総額 事業上

の関係



 

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金手許有高
普通預金 岩手銀行一関支店 5,147,178

一関信用金庫萩荘支店 120,000

普通預金合計 5,267,178

未収金 国（経済産業局） 7,350,000
一関市 20,258,150
受託事業 4,421,368
試験分析 31,400
手数料 1,873
その他 1,200

未収金金合計 32,063,991

未収消費税 270,262

流動資産合計 37,601,431
２．固定資産
（１）基本財産

　 投資有価証券 国債（2年）
岩手銀行一関支店 7,500,000
北日本銀行一関支店 7,500,000
東北銀行一関支店 7,500,000

定期預金
一関信用金庫萩荘支店 7,500,000

基本財産合計 30,000,000
（２）特定資産

投資有価証券 国債（2年）
岩手銀行一関支店 17,500,000
北日本銀行一関支店 17,500,000
東北銀行一関支店 17,500,000

定期預金
一関信用金庫萩荘支店 17,500,000

投資有価証券 国債（5年）
岩手銀行一関支店 51,000,000

特定財産合計 121,000,000

減価償却引当資産 0
（３）その他固定資産

機械装置 20,515,933
ソフトウェア 13,528,848
建物
構築物
車両運搬具
什器備品
土地
建設仮勘定
借地権
電話加入権 216,000
敷金
保証金
投資有価証券

その他固定資産合計 34,260,781
固定資産合計 185,260,781
資産合計 222,862,212

財　　産　　目　　録
平成21年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額



 

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 人件費 875,906
旅費 17,357
委託料 268,881
印刷製本費 25,960
修繕費 2,767,800
機械装置 14,700,000
ソフトウェア 13,758,150
消耗品 180,451
通信運搬費 240
手数料 3,990
雑費 5,000
施設設備使用料 281,600

未払金合計 32,885,335

未払消費税

預り金 59,372

流動負債合計 32,944,707

２．固定負債
固定負債合計 0
負債合計 32,944,707

Ⅲ　正味財産　

指定正味財産
うち基本資産への充当額 30,000,000
うち特定資産への充当額 121,000,000

指定正味財産合計 151,000,000

一般正味財産 38,917,505

正味財産合計 189,917,505

負債及び正味財産合計 222,862,212

科　　　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額


